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ТАКРИ З
ба авт ореферат  диссертатсияи Бобохонова Ш адрбону Х олназаровна 
дар  м авзуи  «Таш аккул ва руш ди бозори  фуру ш и барк, дар  Цумхурии 
Точикистон» барон дарёфти дарацаи илмии ном зади илм хои щ  тисодй 
аз руй н  ихтисоси 0 8 .0 0 .0 5 - Иктисодиёти сохаи хизматрасонй (08.00.05.01 
-  Савдо, хизмат расонщ он тщоратй ва маш ий)

Бозори фуруши барк; дар таъмини барномадои мухталифи 
рушди идтимоию идтисодй, пойдорй ва устувории икдисодиёти миллй, ки 
аз Стратегияи миллии рушди Чумдурии Тодидистон барои давраи то 
соли 2030 бармеоянд ва ба далли мушкилоти истидлолияти 
энергетикии мамлакат вобаста мебошанд, садми мудим дорад. 
Хдмчунин, рушди бозори фуруши бард заминай асосии амалй 
намудани дадафи чоруми стратегии кишвар -  саноатикунонии босуръат 
мебошад. Дар водеъ, имруз даёти муътадили дамъиятро бе неруи 
бард тасаввур дардан мумдин нест. Вале рушди худи бозори фуруши 
бард аз дори бомуваффадияти субъедтдои он, ди барои бо неруи 
бард таъмин намудани содадои гуногуни идтисодиёт ва адолии 
мамладат хизмат медунанд, вобаста аст. Аз ин лидоз, ташадкул ва 
рушди бозори фуруши бард дар таъмини дадафдои стратегии 
мамладат адамият ва мубрамии хоса дорад.

Аз мазмуни автореферат маълум мегардад, ди дар таддидоти 
диссертатсионй асосноддунии назариявии асардои олимон- 
идтисодшиносони ватанй ва хоридй истифода шуда, натичадои илмй ба 
масъаладои ташаддулёбии бозори дарздои ипотедй бахшида шудаанд.

Дар раванди таддидот методдои абстрадсияи илмй, диаледтида, 
омориву риёзй, дедудсия ва индудсия, тадлили омилй, таддидоти идтимой 
ва г. истифода шудааст.

Дар автореферат пешнидод шудааст, ди дар мамладат рушди 
тавлиди неруи бард тавассути неругоддои бардии обии хурд (НБОХ) 
ба гайримардазонии низоми эледтроэнергетидй ва бозори фуруши 
бард мусоидат мекунад. Гайримарказонии бозор имдон медидад, ди 
мушдилоти таъмини бард ба адолй, субъедтдои ходагидорй ва иншооти 
идтимоии мадалдои дурдаст ва дудистон далли хуро ёбанд ва дамзамон 
масъаладои идтисодй, эдологй ва идтимой ба таври мадмуй баррасй 
шаванд.



Диссертант дар санифаи 19 расми 4. Амсилаи сохтории рушди 
бозори фуруши барк; тах,ия карда, илман исбот кардааст, ки дар сохтори 
намунавии вазъи имрузаи низоми электроэнергетикии Думнурии 
Тодикистон тасвир гардида, субъектной бозори фуруши барк ва 
робитанои байни онно нишон дода шудаанд. Вале сарфи назар аз он ки 
дар бозори фуруши бард якчанд субъектхр фаъолият мекунанд ва баъзеи 
онно мустакил нам хастанд, то нол стандартно ё ко и дано и умумии барои 
нар кадоми онно мадбул тания нашудаанд (Сан.20).

Натидадои тандидот, хулосано ва тавсиядои амалию мелодии 
диссертатсия метавонанд барои муайян намудани алгоритми бозори 
фуруши бард истифода шаванд.

Дар датори дастоварднои илмию амалии муниммияти автореферат 
баъзе камбудинои низ дар автореферат дой дорад:

1. Бисёр ба маврид мебуд дар датори тандиди дигар панлунои 
илмии мавзуи тандидшаванда ба лоинаи байниминтадавии СА8А-1000 
маълумоти бештар дода мешуд;

2. Дар автореферат муаллиф омилнои ба бозори фуруши бард 
таъсиррасон хеле ба маврид нишон додааст, хуб мешуд хар яке аз 
омилноро шарну тавзен медод.

Новобаста аз пешниноди дойдошта автореферати диссертатсияи 
номзадй, танлили илмии худро ёфта, хулосаю пешнинодно асоснок карда 
шуда, муаллиф мустадилона дойр ба ташаккулёбии бозори дарздои 
ипотеки тавсиянои методиро пешнинод намудааст.
Дар мадмуъ, аз натидаи омузиш ва танлили автореферати мазкур бар 
меояд, ки диссертатсияи Бобохонова Шадрбону Холназаровна 
мавзуи рузмара буда, ба талаботнои Комиссияи олии Аттестатсионии 
назди Президенти Думнурии Тодикистон давобгу буда, муаллифи он 
бешубна сазовори дарадаи илмии номзадй илмнои идтисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.05 -  Идтисодиёти сонаи хизматрасонй (08.00.05.01 -  
Савдо, хизматрасонинои тидоратй ва маишй) мебошад.
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